
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  70 del 07 MAGGIO 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno sette del mese di maggio alle ore 18.35 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Raffaele Capece                              Assessore SI  

-  Maria Grazia de Chiara                    Assessore SI  

-  Giovanni Parente                            Assessore SI  

-  Antonio Turco                                 Assessore SI  

-  Bruno Capoluongo                          Assessore SI  

 TOTALE 7 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto : Approvazione ''Protocollo di intesa fra Regione Campania e 
Comune di Carinaro per la promozione e l'incremento dell'utilizzo delle fonti 
di energia rinnovabile''. 



 
 
 

   Comune di Carinaro 
AREA TECNICA 

                                              Proposta di delibera 
 
Oggetto: Approvazione “Protocollo di intesa fra Regione Campania e Comune di 
Carinaro per la promozione e l’incremento dell’utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabile” 
 

L’ASSESSORE 
 
 
con delega all’Ecologia ed Ambiente, Sig. Giovanni PARENTE 
 
 
PREMESSO che: 

• l’azione amministrativa di questa A.C., è sempre stata improntata al rispetto 
dell’ambiente ed alla difesa del territorio; 

• in tale ottica - oltre ai diversi interventi di “bonifica” operati nel corso degli 
anni, la regolamentazione delle installazioni di impianti di telefonia mobile, il 
monitoraggio sull’inquinamento elettromagnetico da fonti artificiali all’interno 
del territorio comunale, la previsione nella proposta di PUC di un Parco Agricolo, 
ecc. – il 21/04/2009, questo Assessorato ha organizzato la presentazione del 
Piano Energetico e Ambientale Comunale, celebratosi presso la sede municipale, 
contestualmente ad un convegno su interessanti ed attuali tematiche ambientali, 
che ha visto anche la presenza autorevole dell’assessore regionale, Prof. Walter 
Ganapini; 

•  a “coronamento” della predetta ultima iniziativa, il Comune, con deliberazione 
di G.C. n°51 del 16/04/2009, ha conferito la “cittadinanza onoraria” a due 
illustri personaggi, che hanno improntato la propria attività al rispetto 
dell’ambiente,  quali il Presidente degli Stati Uniti d‘America, Barack Hussein 
Obama, e lo stesso Assessore all’Ambiente della Regione Campania, Prof. Walter 
Ganapini; 

 
RITENUTO, nella scia di tutto quanto avviato per la difesa ambientale del territorio, 
implementare un processo virtuoso che prevenga e contrasti il deterioramento 
dell’ambiente, in primis mediante importantissime azioni sinergiche con la Regione 
Campania; 
 
VISTO l’allegato “Protocollo di intesa fra Regione Campania e Comune di Carinaro per 
la promozione e l’incremento dell’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile”, alle cui 
premesse, che qui abbiansi come integralmente riportate e trascritte, ci si riporta;  
 



ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato 
disposto degli artt. 42 e 48 D.Lgs. 267/00  
 
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il testo dell’allegato “Protocollo di intesa fra Regione Campania e 
Comune di Carinaro per la promozione e l’incremento dell’utilizzo delle fonti di 
energia rinnovabile”;  
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula dello stesso; 
 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 
267/00. 
 

L’Assessore 
Giovanni PARENTE 

 
 
 

                       LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai 
pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - D.Lgs. 267/00; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
 

                                                 D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dall’Assessore 
all’Ecologia ed Ambiente, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte 
integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi 
come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
 
DI DICHIARARE  - con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme 
di legge - la presente deliberazione urgente, stante la scadenza del 31/07/2008, e 
quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 



 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
Oggetto: Approvazione “Protocollo di intesa fra Regione Campania e Comune di 

Carinaro per la promozione e l’incremento dell’utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabile” 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   ____________ 

  Il Responsabile del Servizio 

 
 (Geom. Donato Ausilio) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì    Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, esprime parere favorevole 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì   Il Segretario Comunale 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

 


